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Wstęp 
Opracowanie Planu Odnowy Miejscowości (POM) to wyzwanie, przed którym stanęły 
wszystkie aktywne społeczności lokalne zaangaŜowane w działania rozwojowe 
podejmowane na terenie ich gmin.  

 
Opracowanie, a następnie wdroŜenie Planu Odnowy Miejscowości wiąŜe się z określonymi 
korzyściami dla społeczności lokalnej, do których naleŜy: 

- moŜliwość korzystania z funduszy strukturalnych i innych zewnętrznych źródeł   
finansowania działań rozwojowych, 

- zdynamizowanie rozwoju społeczno–gospodarczego miejscowości, dzięki     
pojawiającym się nowym moŜliwościom podejmowania działań rozwojowych, 

         - wzrost atrakcyjności Ŝycia społeczno–kulturalnego, 
         - wdraŜanie pozytywnych zmian akceptowanych przez mieszkańców, 
         - wzrost wartości majątku komunalnego – nieruchomości, 
         - aktywizacja społeczności lokalnej – wzrost toŜsamości z miejscem zamieszkania i      

stopnia integracji mieszkańców wokół działania na rzecz własnego środowiska – 
miejscowości, 

         - stworzenie lokalnego forum wymiany informacji i doświadczeń. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który stanowi załącznik do wniosku o 
dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie „Odnowa i 
rozwój wsi”. Zawiera on najwaŜniejsze dane dotyczące miejscowości, szczegółową 
charakterystykę wsi, jej zasobów infrastrukturalnych i społecznych, analizę SWOT oraz opis 
planowanych inwestycji i innych przedsięwzięć wraz z szacunkowymi kosztami i 
harmonogramem działań. Ale znaczenie i przydatność POM wykraczają daleko poza ramy 
wyznaczone temu dokumentowi w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich. Plan i prace 
związane z jego tworzeniem stwarzają dla społeczności wiejskiej okazję do autorefleksji, 
próby spojrzenia z szerszej perspektywy na miejsce, w którym się Ŝyje. Wartość takiego 
podejścia jest nie do przecenienia. Pozwala on określić aktualną pozycję miejscowości na 
arenie regionu, województwa, a nawet kraju. Pomaga podsumować dotychczasowe 
dokonania, ocenić skuteczność podejmowanych decyzji, wyciągnąć wnioski z popełnionych 
błędów. UmoŜliwia wyznaczenie jasno sprecyzowanych kierunków rozwoju oraz konkretnych 
działań, mających ten rozwój urzeczywistnić. W efekcie przyczynia się do wzrostu lokalnej 
świadomości wśród mieszkańców i zwiększa spójność społeczną w miejscowości. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem strategicznym bowiem wyznacza kierunki 
rozwoju miejscowości. Jednocześnie pozostaje w pełni komplementarny z pozostałymi 
dokumentami strategicznymi bezpośrednio go dotyczącymi. Przede wszystkim ze „Strategią 
Rozwoju Gminy Nowa Wieś Wielka 2008-2015, przyjętą Uchwałą Nr XVIII/160/08 Rady 
Gminy Nowa Wieś Wielka z dnia 25 marca 2008 roku oraz „Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Nowa Wieś Wielka (zał. nr 2 do 
Uchwały Nr XXXV/367/06 Rady Gminy Nowa Wieś Wielka z dnia 23 maja 2006 r.), a takŜe 
podobnymi dokumentami opracowanymi na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i krajowym. 

Plan ma charakter otwarty, co oznacza moŜliwość aktualizacji jego zadań (zmiana kolejności 
lub dodanie wcześniej nie wymienionego zadania) w zaleŜności od potrzeb społecznych i 
uwarunkowań finansowych. 

Przygotowania związane z opracowaniem Planów Odnowy Miejscowości obejmują spotkania  
z sołtysami, przedstawicielami rad sołeckich w dniach 22.04.2008 r., 29.05.2008 r., 
15.07.2008 r., 5.03.2009 r. oraz zebrania wiejskie, które odbyły się w dniach 31.07.2008 r.-
20.08.2008 r. Na zebraniach wiejskich zebrano informacje niezbędne do opracowania 
Planów, które następnie konsultowano z sołtysami i Radami Sołeckimi. 



Plan Odnowy Miejscowości Brzoza  

 

 4 

1.  Charakterystyka miejscowo ści 

a) Poło Ŝenie miejscowo ści, przynale Ŝność administracyjna, powierzchnia, 
liczba ludno ści 

 
Miejscowość Brzoza wyróŜnia się atrakcyjnym połoŜeniem, ok. 10 km na południe od   
Bydgoszczy, w pobliŜu tras komunikacyjnych w kierunku Poznania, Torunia, Piły. 
Przez Brzozę przebiegają waŜne w regionie szlaki komunikacyjne:  
−−−− droga krajowa nr 25 (Bobolice - Bydgoszcz – Konin - Oleśnica), 
−−−− droga wojewódzka nr 254 (Brzoza – Łabiszyn - Wylatowo) 
−−−− linia kolejowa relacji Tczew – Bydgoszcz – Inowrocław – Katowice (C-E 65). 
 

Map.1. Lokalizacja miejscowości Brzoza 
 

   
 
PrzynaleŜność administracyjna 
 - województwo: Kujawsko-Pomorskie 
 - powiat:  Bydgoski 
 - gmina:  Nowa Wieś Wielka 
 - sołectwo:  Brzoza 
 
Powierzchnia miejscowości Brzoza wynosi 3.547 ha. 
Liczba ludności wynosi 2.958 osób zameldowanych na pobyt stały (20.02.2009). 
 

b) Historia miejscowo ści 
 
Nazwa „Brzoza” wywodzi się od nazwy drzew, które porastają obrzeŜa i zagajniki 
okolicznych lasów.  
 
Pierwsze wzmianki o miejscowości pochodzą z 1235 roku, gdzie opisywana była jako wieś 
ksiąŜęca. Największy rozwój Brzozy przypadł jednak na wiek XVII i XVIII, kiedy to 
zbudowano bitą drogę na trasie Bydgoszcz – Inowrocław. Rejestr poradlnego z terenu Kujaw 
z 1489 r. wymienia 3 miejscowości znajdujące się obecnie w  Pod koniec XIX wieku Brzoza 
liczyła około 300 mieszkańców. Pierwsze rodziny, które zamieszkały na terenach naleŜących 
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obecnie do sołectwa utrzymywały się z rolnictwa. Jednak ze względu na słabe gleby (V i VI 
klasa) rozwój rolnictwa przebiegał wolniej niŜ w okolicznych miejscowościach. 
Po pierwszym rozbiorze Polski Brzoza dostała się pod panowanie Prus i od 1777 roku 
zaczęły napływać tu rodziny niemieckie. 
W 1872 roku wybudowano trasę kolejową Bydgoszcz – Inowrocław, co wzmoŜyło napływ 
ludności na te tereny. W tym samym czasie wybudowano dworzec kolejowy z mieszkaniami 
dla kolejarzy. Naprzeciw dworca, do końca XIX w. istniał dom gościnny z restauracją 
„Golshof”, której właścicielem był Niemiec Bleck. W chwili obecnej na tym miejscu znajduje 
się hotel „Brzoza” wraz z restauracją.  
Obok wspomnianego gościńca w XIX wieku wzniesiono kościół niemiecki, który Polacy 
zniszczyli w 1939 roku. Ludność polska uczęszczała początkowo do kościoła katolickiego w 
Przyłękach. Kościół w Brzozie wybudowano w latach 1934 – 1937, a jego konsekracja 
odbyła się w dniu 15 maja 1938 roku. W latach 1903 – 1904 wybudowano dwie szkoły, jedna 
- obecnie przedszkole przy ulicy Łabiszyńskiej dla dzieci niemieckich, druga tuŜ za kościołem 
w kierunku Łabiszyna – dla dzieci polskich. W lutym 1920 roku władze polskie połączyły oba 
budynki w jedną organizację szkolną. W 1975 roku oddano do uŜytku nową szkołę z salą 
gimnastyczną, gdzie obecnie znajduje się Szkoła Podstawowa. We wrześniu 2004 r. oddano 
do uŜytku przy ul. Powstańców Wielkopolskich nowoczesny budynek Gimnazjum wraz z halą 
gimnastyczną i terenowymi urządzeniami sportowymi. Z tej to właśnie okazji w Brzozie 
odbyła się wojewódzka inauguracja roku szkolnego 2004/2005. 
 
WaŜniejsze wydarzenia historyczne: 
- 01.10.1794 r. – pobyt gen. Jana Henryka Dąbrowskiego w obecnej leśniczówce, gdzie 

wspólnie ze swoim sztabem przygotowywał plan szturmu na Bydgoszcz. 
- 19.01.1919 r. – bitwa powstańców wielkopolskich z Niemcami na tzw. Wzgórzu Kozaka, 

zginęło 12 powstańców. Na ich cześć postawiono w 1923 r. pomnik, który 
został zniszczony w 1939 roku przez Niemców. W 1964 r. postawiono 
obelisk. Obecnie planuje się odbudowę pomnika, aby nabrał on pierwotnej, 
bardziej okazałej formy. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Fot. Pomnik Powstańców Wielkopolskich i kościół w Brzozie 
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c) Okre ślenie przestrzennej struktury miejscowo ści 
   
 Miejscowość Brzoza połoŜona jest na południe od Bydgoszczy przy drodze krajowej nr 25 
(Bobolice - Bydgoszcz – Konin – Oleśnica). Droga ta przechodzi przez miejscowość w 
kierunku północ-południe i ma zasadnicze znaczenie dla rozwoju miejscowości poniewaŜ 
wiele podmiotów gospodarczych jest przy niej połoŜonych. Ponadto w centrum miejscowości, 
w okolicy hotelu „Brzoza” w kierunku zachodnim droga ta łączy się z drogą wojewódzką nr 
254 (Brzoza – Łabiszyn – Wylatowo). Przez Brzozę w kierunku północ-południe biegnie 
równieŜ linia kolejowa relacji Tczew – Bydgoszcz – Inowrocław – Katowice (C-E 65). 
 
W miejscowości występuje dominanta przestrzenna, którą jest kościół parafialny pw. 
Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski przy ul. Łabiszyńskiej. 
 
Otwartą wspólną przestrzeń stanowi plac na działce będącej własnością gminy nr 117/4, za 
wielofunkcyjnym budynkiem gminnym, który wykorzystywany jest w celu integracyjnych 
spotkań, imprez, festynów i doŜynek. Ponadto Gmina zamierza zagospodarować centrum 
miejscowości i utworzyć dla mieszkańców wsi wspólną przestrzeń o charakterze 
rekreacyjno-wypoczynkowym na działce nr 57/5 przy ul. Łabiszyńskiej.   
 
Elementy charakterystyczne dla miejscowości stanowią: 
− kościół 
− hotel „Brzoza” 

 
W Brzozie występuje zwarta zabudowa domów jednorodzinnych, niemniej jednak jest kilka 
gospodarstw/domów połoŜonych jest w większych odstępach. Dominuje układ przestrzenny 
w formie ulicowej. Wiele zakładów produkcyjnych, usługowych zlokalizowano przy głównych 
drogach. Miejscowość ma charakter podmiejski. 
 
 
 

2. Inwentaryzacja zasobów słu Ŝących odnowie miejscowo ści  

 

a) Zasoby przyrodnicze 
 
Na obszarze miejscowości Brzoza oprócz zabudowy mieszkaniowej, usługowej i 
produkcyjnej występują łąki, pola i lasy, które nadają miejscowości wiejski klimat.  
 
Lasy w postaci borów sosnowych porastających wydmy,  znajdujące się w północno-
wschodniej części miejscowości obejmuje Puszcza Bydgoska, której fragment połoŜony jest 
w obrębie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Wydm Kotliny Toruńsko-Bydgoskiej". 

 
Ponadto obszarem o szczególnych walorach przyrodniczych są nadnoteckie łąki objęte 
ochroną w postaci Obszaru Chronionego Krajobrazu „Łąki Nadnoteckie". Obszar ten 
rozciąga się od wsi Brzoza , poprzez Kobylarnię, Nowe Smolno, aŜ po granice z gminami 
Białe Błota i Łabiszyn. Łąki charakteryzują się bogactwem gatunkowym roślinności łąkowej i 
są siedliskiem rzadkich gatunków ptaków. 
 
W pobli Ŝu, na terenie miejscowo ści Olimpin,  znajduje się rezerwat przyrody „Dziki 
Ostrów” , który jest jednym z ulubionych miejsc wycieczek pieszych czy rowerowych 
mieszkańców Brzozy. Ponadto w sąsiedztwie miejscowo ści Brzoza  znajduje się duŜy 
zbiornik wodny – jezioro Jezuickie , z kilkoma plaŜami oraz kąpieliskiem strzeŜonym w 
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Chmielnikach. Jezioro to stanowi dla mieszkańców Brzozy, okolic i Bydgoszczy atrakcję w 
sezonie letnim, umoŜliwia rekreację i wypoczynek nad wodą i uprawianie sportów wodnych 
(np. kajaki, windsurfing). 

 
Bliskość pól, łąk i lasów stwarza warunki do czynnego wypoczynku na spacerach, 
uprawiania turystyki rowerowej, motocyklowej czy zimą organizowania w pięknej scenerii 
kuligów. Na terenie miejscowości występują wody powierzchniowe w postaci Nowego Kanału 
Noteckiego, który leŜy w Starorzeczu Noteci. Niektórzy mieszkańcy mają niewielkie, 
sztuczne zbiorniki wodne (stawy). Gleby są słabe, niewiele jest gleb ornych w klasie IV, 
dominują gleby klasy V i VI oraz łąki i lasy. 

b) Dziedzictwo kulturowe 

 
Na terenie Brzozy odkryto obozowiska ludności kultury świderskiej z paleolitu i schyłkowego 
neolitu, obozowisko neolityczne i paleolityczne (wg Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Nowa Wieś Wielka, Tom III Ochrona zabytków i 
krajobrazu kulturowego). 
 
Na terenie Brzozy zarówno walory architektury wiejskiej, osobliwości kulturowe, jak i zabytki 
odgrywają niewielkie znaczenie. Jedynym zabytkiem wpisanym do rejestru zabytków jest 
neogotycki Pałacyk Myśliwski hrabiów Skórzewskich z końca XIX wieku. 
 

 
 

Ponadto na uwagę zasługuje zespół kościelny w Brzozie, składający się z kościoła 
parafialnego p.w. NMP Królowej Polski (1934-1939) oraz plebani,  zbudowanej w stylu 
dworkowym w 1938 r. Cały kompleks został objęty ochroną  konserwatorską poprzez ujęcie 
w ewidencji zabytków. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
    Fot. Kościół p.w. NMP Królowej Polski w Brzozie 
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Do obiektów zabytkowych objętych ochroną konserwatorską poprzez ujęcie w ewidencji 
zabytków zalicza się równieŜ budynek dworca kolejowego przy ulicy Bydgoskiej,  domy przy 
ulicy Łabiszyńskiej 20 i 34, przy ulicy Powstańców Wielkopolskich 3, 14 i 15 oraz zagrodę nr 
50 Sianotex.  

c) Obiekty i tereny 
Na terenie miejscowości Brzoza nie ma skweru, parku czy rynku. Centrum wsi nie jest 
zagospodarowane, brakuje parkingu. 
 
Miejscem spotkań mieszkańców w celach integracyjnych jest plac integracyjny za budynkiem 
wielofunkcyjnym przy ul. Przemysłowej. Plac ten wyłoŜony jest częściowo kostką betonową.  
Gmina planuje zagospodarować centrum Brzozy pod kątem rekreacyjno-wypoczynkowym na 
działce gminnej nr 57/5 przy ul. Łabiszyńskiej (skwer, plac zabaw z elementami dla starszych 
dzieci i młodzieŜy). 
 
Spotkania rady sołeckiej oraz zebrania wiejskie odbywają się w świetlicy środowiskowej oraz 
świetlicy szkoły podstawowej lub auli gimnazjum. 
 
Teren Brzozy objęty jest w duŜej części miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego z wyznaczonymi funkcjami pod rozwój budownictwa mieszkaniowego, usług 
i produkcji.  
 
Przez Brzozę przebiega kilka pieszych szlaków turystycznych. Szlak czerwony prowadzi 
przez bory sosnowe Puszczy Bydgoskiej z Bydgoszczy do Nowej Wsi Wielkiej. Szlak czarny 
wychodzi z Bydgoszczy i biegnie koło Brzozy, przez Dobromierz do Solca Kujawskiego. Z 
Brzozy do Łabiszyna przez rezerwat „Dziki Ostrów" prowadzi równieŜ fragment szlaku  
„Pałuckiego" (niebieski). Natomiast szlak łącznikowy (Ŝółty, 1,4 km) łączy Brzozę ze 
Szlakiem Pałuckim. Szlak zielony prowadzi z Bydgoszczy do miejscowości Chmielniki nad 
Jeziorem Jezuickim.  

d) Infrastruktura społeczna 
 
Brzoza stanowi największą miejscowość w Gminie Nowa Wieś Wielka, przez co uznana jest 
jako jedno z dwóch, obok miejscowości Nowa Wieś Wielka, centrum rozwoju gminy. Na 
terenie Brzozy działają instytucje publiczne w zakresie oświaty, kultury i zdrowia. Nie ma 
posterunku policji, a monitoring miejscowości prowadzony jest przez firmę ochroniarską 
Cerber. 
 
W Brzozie funkcjonują 3 placówki oświatowe – Szkoła Podstawowa im. Powstańców 
Wielkopolskich, Gimnazjum i Przedszkole „Jarzębinka”, do których uczęszczają dzieci z 
Brzozy oraz okolicznych miejscowości (dowoŜone autobusem szkolnym).  
 
Tab. 1. Wykaz placówek oświatowych działających na terenie miejscowości Brzoza 
 
 
Placówka 

 
Liczba uczniów w 2008 
roku 

Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Brzozie  362 

Gimnazjum w Brzozie 221 

Przedszkole Samorządowe „Jarzębinka” w Brzozie 144 
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    Fot. Gimnazjum w Brzozie 

 
Instytucję kultury w Brzozie reprezentuje filia Gminnej Biblioteki  z Nowej Wsi Wielkiej, 
która ma swą siedzibę w budynku gimnazjum. Biblioteka w Brzozie rozpoczęła działalność w 
1958 roku. Początkowo siedzibę biblioteki utworzono w budynku gminnym przy OSP w 
Brzozie.  Obecny księgozbiór wynosi ok. 9.000 woluminów. W ramach programu Ikonka w 
2004 r. biblioteka otrzymała trzy zestawy komputerów z oprogramowaniem i dostępem do 
internetu.  
Rok 2007 był rokiem przełomowym w działalności placówki bowiem z dniem 1 lipca 2007 r. 
placówka zmieniła status prawny i stała się instytucją kultury. 
 
Na terenie miejscowości nie ma ośrodka kultury, ani świetlicy wiejskiej jednak Gminny 
Ośrodek Kultury (GOK) z siedzibą w Nowej Wsi Wielkiej realizuje tu równieŜ swoje zadania 
w oparciu o bazę szkolną. W ramach tych działań w szkole podstawowej w Brzozie odbywają 
się zajęcia ceramiczne, a w gimnazjum zajęcia plastyczne w ramach Gminnego Centrum 
Twórczości Plastycznej.  
 
W Brzozie nie ma siedziby Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej (GOPS), jednakŜe pod 
auspicjami tej instytucji od 2005 r. odbywają się w świetlicy środowiskowej dodatkowe 
zajęcia dla dzieci i młodzieŜy oraz organizowany jest wypoczynek dla dzieci w okresie 
wakacji letnich i zimowych. Obecnie z świetlicy środowiskowej korzysta ok. 60 dzieci. 
 
Infrastruktura sportowa w Brzozie: 
− kompleks terenowych urządzeń sportowych przy Gimnazjum: boisko do piłki noŜnej, tor 

łuczniczy, bieŜnia, skocznia, boisko wielofunkcyjne asfaltowe,  
− boisko wielofunkcyjne przy Szkole Podstawowej (do remontu/przebudowy) 
 
Dla najmłodszych dzieci w 2008 r. wybudowano niewielki plac zabaw. 
Podstawowa opieka zdrowotna prowadzona jest przez filię Gminnej Przychodni w Brzozie.  
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 e) Infrastruktura techniczna 
 
Na terenie Brzozy podstawową sieć komunikacyjną tworzy droga krajowa Nr 25 i droga 
wojewódzka nr 254. Ponadto w Brzozie rozpoczyna się droga powiatowa nr 1550 C – Brzoza 
– Piecki – Prądocin. 
 
Stan dróg na terenie wsi jest jednym z głównych problemów mieszkańców. JednakŜe władze 
Gminy co roku planują inwestycje zmierzające do poprawy infrastruktury  drogowej, 
korzystając z moŜliwości wsparcia inwestycji ze środków unijnych (RPO WKP) i krajowych 
(MSWiA - NPPDL). Istotnymi problemami w zakresie drogownictwa są: 
- wysoki stopień degradacji technicznej infrastruktury komunikacyjnej; 
- rosnący ruch drogowy; 
- zmniejszające się bezpieczeństwo w ruchu drogowym; 
- zagroŜenia dla ruchu pieszych; 
- ograniczenia środków finansowych niezbędnych do realizacji inwestycji 

komunikacyjnych. 
 
Drogi gminne biegnące przez Brzozę: 
Nr 050702C ul. Powstańców Wielkopolskich (w kierunku Przyłęk) – kostka, asfalt 
Nr 050711C ul. Powstańców Wielkopolskich (w kierunku oczyszczalni) kostka, asfalt 
Nr 050709C ul. Leśna - asfalt 
Nr 050710C ul. Przemysłowa - asfalt  
ul. Sosnowa – Gierczak - asfalt 
ul. Polna – kostka 
ul. Wiejska - kostka 
ul. Kasztanowa – utwardzona 
 
Brzoza ma dogodne połączenia autobusowe (PKS) lub prywatnymi busami na trasie 
Bydgoszcz – Inowrocław, Bydgoszcz – Barcin. 
 
Ponadto na dworcu kolejowym w Brzozie zatrzymują się pociągi linii kolejowej relacji Tczew 
– Bydgoszcz – Inowrocław – Katowice (C-E 65). 
 
Miejscowość jest w duŜej części zwodociągowana i skanalizowana. Wiele gospodarstw 
domowych w północnej części miejscowości nadal korzysta z indywidualnych ujęć wody i 
buduje bezodpływowe zbiorniki na ścieki. W  Brzozie działa mechaniczno – biologiczna 
oczyszczalnia ścieków o wydajności rzeczywistej około 400m3/dobę, która swoim zasięgiem 
obejmuje gospodarstwa domowe na terenie wsi oraz pobliskich terenów. Ponadto znajduje 
się ujęcie wody pitnej o wydajności studni głębinowych do 23m2/h. 
 
W kilku punktach prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów oraz cyklicznie zbiórka  
odpadów wielkogabarytowych. 
 
W zakresie usług telekomunikacyjnych na terenie miejscowości wyróŜniamy dwa rodzaje 
sieci: przewodową (stacjonarną – TP S.A, Grupa Netia) i komórkową. Sieć stacjonarna jest 
dość dobrze rozwinięta, działają teŜ wszyscy dostępni ogólnopolscy operatorzy telefonii 
komórkowej. Internet jest dostępny drogą przewodową, radiową i komórkową. 
 
Przy ul. Łabiszyńskiej w okolicy sklepu Saler znajduje się małe targowisko.  
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f) Gospodarka i rolnictwo 
 
Na terenie Brzozy ze względu na słabe gleby V i VI klasy rolnictwo nie jest rozwinięte. Z 
przedstawicielem Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Minikowie 
współpracuje 5 rolników, którzy zajmują się hodowlą bydła mlecznego i trzody chlewnej. 
Uprawy obejmują zboŜa, łąki i pastwiska oraz uprawy ogrodnicze (warzywnictwo). Kilku 
mieszkańców Brzozy hoduje konie w celach rekreacyjno-sportowych. Właściciele słabych 
ziem, które nie są uŜytkowane rolniczo dzielą działki i sprzedają je pod zabudowę 
budownictwa jednorodzinnego, usługową czy produkcyjną. 
 
W gminie Nowa Wieś Wielka (na dzień 30.06.2008r.) zarejestrowano 834 podmioty 
gospodarcze sektora prywatnego, z czego znaczna część ma swoją siedzibę w Brzozie. 
Na terenie Brzozy do firm produkcyjnych, usługowych i handlowych o największym 
znaczeniu zalicza się, m.in.: 

- ALTOM Tour, 
- Gosmet Sp. z o.o., 
- Przedsiębiorstwo Produkcyjne „Kausa” Andrzej i Dariusz Kausa, 
- Import-Export „Rolcel” Tadeusz Cielecki, 
- Moto-Centrum Spółka Jawna, 
- Piekarnia-Cukiernia Marian Bobkowski, 
- Raiffeissen Agro-Technika Sp. z o.o., 
- Planika Spółka Jawna. 
 

Ponadto w miejscowości funkcjonują sklepy spoŜywcze, warzywne, przemysłowe i 
odzieŜowe, salony kosmetyczne, zakłady fryzjerskie, solaria, poczta, bank, 2 apteki, 
hurtownie materiałów budowlanych, stolarnie. 
 
Jak wynika z powyŜszych informacji miejscowość pełni przede wszystkim funkcje 
mieszkalne. Mieszkańcy w przewaŜającej mierze traktują miejscowość jako „sypialnię” 
bowiem w przewaŜającej liczbie pracują poza miejscem zamieszkania. Ponadto dzięki 
działalności placówek oświatowych i biblioteki miejscowość pełni funkcje oświatowe i 
kulturalne. NaleŜy podkreślić, Ŝe w miejscowości rozwinięta jest działalność usługowo-
handlowa i produkcyjna. Ze względu na obecność parafii Rzymsko-Katolickiej Brzoza pełni 
równieŜ rolę religijną. Z uwagi na przebiegające przez nią szlaki turystyczne ma charakter 
turystyczny.  

g) Kapitał społeczny i ludzki 
 
W ostatnich latach zaobserwowano duŜy rozwój budownictwa mieszkaniowego na terenie 
Brzozy o czym świadczy liczba wydanych pozwoleń na budowę.  
 
Tab. 2. Wydane pozwolenia na budowę w latach 2004 – 2008 (do 30.06.2008) 
 
 2004 2005 2006 2007 2008 (do 30 

czerwca) 
Brzoza 11 17 34 22 21 
Cała gmina 38 68 104 140 75 
 
Z tabeli wynika, Ŝe przez okres 6 miesięcy  2008 roku wydano tyle pozwoleń, co w całym 
okresie roku ubiegłego. 
 
Tab. 3. Liczba mieszkańców zameldowanych na pobyt stały w okresie od 2004 r. do 20.02.2009 r. 
 
 2004 2005 2006 2007 29.07.2008 20.02.2009 
Brzoza - sołectwo,  2.849 2.855 2.900 2.951 2.989 3.045 
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w tym miejscowo ść 
Brzoza 

? ? ? ? ? 2.958 

Ogółem w gminie 7.735 7.883 8.071 8.296 8.561 8.612 
 
Brzoza stanowi najliczniejszą aglomerację w gminie Nowa Wieś Wielka – 2.958 
mieszkańców (na dzień 20.02.2009 r.). DuŜy procent mieszkańców stanowią emeryci i renciści, 
choć widać tendencję napływu młodych ludzi. Społeczność Brzozy składa się z ludności od 
dawna zamieszkałej oraz z mieszkańców nowoprzybyłych. Szczególne nasilenie migracji na 
nasze tereny obserwuje się w przeciągu ostatnich 5 lat. 
 
Tab. 4. Statystyka stałych mieszkańców miejscowości Brzoza 
 
  1.01.2007 r. 1.01.2008 r. Wzrost liczby 

ludno ści 
Liczba urodze ń i  
zgonów w 2007r. 

Miejscowo ść   
Ogółem  

 
M            

 
K 

 
Ogółem  

 
M          

 
K 

urodzenia  zgony 
Brzoza     2.816 1.362   1.454 2.862 1.377   1.485   34 21 
Ogółem w 
 Gminie 

8.070 3.940   4.130 8.296 4.034   4.262 99 54 

 
Stan na rynku pracy w ostatnim czasie uległ poprawie, liczba bezrobotnych maleje a warunki 
Ŝycia mieszkańców stopniowo ulegają polepszeniu. Miejscowa ludność zatrudniona jest 
głównie w zakładach zlokalizowanych na terenie Bydgoszczy. Według danych z 
Powiatowego Urzędu Pracy w Bydgoszczy na dzień 30.06.2008 r. z terenu Brzozy 
zarejestrowanych było 88 bezrobotnych. 
 
 
Tab. 5. Zarejestrowani w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bydgoszczy z Brzozy i terenu gminy Nowa 
Wieś Wielka wg stanu na dzień 30.06.2008 r. 
 

Bezrobotni ogółem Z prawem do zasiłku Bez prawa do zasiłku 
83 14 69 

kobiety męŜczyźni kobiety męŜczyźni kobiety męŜczyźni 
Brzoza 

55 28 10 4 45 24  
Bezrobotni ogółem Z prawem do zasiłku Bez prawa do zasiłku 

194 40 154 
kobiety męŜczyźni kobiety męŜczyźni kobiety męŜczyźni 

Gmina Nowa Wie ś  
Wielka 

124 70 24 16 100 54  
 
 
W Brzozie działa pręŜnie wiele organizacji pozarządowych. 
 
Ochotnicza Stra Ŝ PoŜarna w Brzozie  została powołana w 1965 r. Jednostka wyposaŜona 
jest w nowoczesny sprzęt ratowniczo-gaśniczy. 
W celu podniesienia gotowości bojowej 
zamontowano system zdalnego radiowego 
alarmowania jednostki. Poza tym jednostka 
dysponuje sprzętem m.in. do cięcia drewna, stali 
i betonu, posiada aparaty oddechowe i walizkę 
pierwszej pomocy. Powołano MłodzieŜową 
DruŜynę PoŜarniczą. W 2005 r. ochotnicy z 
Brzozy otrzymali w darze od samorządu i 
straŜaków z zaprzyjaźnionego Westerburga, 
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uŜywany lecz w  bardzo dobrym stanie samochód poŜarniczy Ford Transit. 
 

Klub Seniora w siedzib ą w Brzozie działa od 2000 r. na podstawie regulaminu 
Stowarzyszenia Seniora i Statutu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Seniora. Celem Klubu  
jest niesienie pomocy osobom samotnym, chorym, bezradnym i ich rodzinom. 
 
W zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu działają następujące organizacje: 
Uczniowski Klub Sportowy „Sokół”  
ZałoŜony w 1999 r. przy Szkole Podstawowej w Brzozie. Jest to klub łuczniczy, który zrzesza 
zawodników w następujących kategoriach wiekowych: dzieci, młodzicy, juniorzy młodsi, 
juniorzy i seniorzy. Klub trenuje łuczników, którzy promują Gminę Nowa Wieś Wielka na 
terenie kraju i zagranicą. Łucznicy osiągają liczne sukcesy na zawodach okręgowych, 
wojewódzkich oraz krajowych, zarówno: indywidualnych i druŜynowych. 
 

 
 
Klub Sportowy „Brzoza”  (www.ksbrzoza.go.pl) 
Działa od 1995 r. (zarejestrowano w 2001 r.) w zakresie piłki noŜnej. Celem Klubu jest 
krzewienie kultury fizycznej wśród dzieci i dorosłych na terenie działania Klubu oraz 
wychowanie dzieci i młodzieŜy przez kulturę fizyczną i sport. 
Klub prowadzi sekcję piłki noŜnej, a zawodnicy biorą udział w rozgrywkach ligowych 
organizowanych przez Kujawsko-Pomorski Związek Piłki NoŜnej. Klub bierze udział w 
rozgrywkach piłkarskiej klasy A. Klub obejmuje swoją opieką 2 druŜyny piłkarskie:  
- seniorów w wieku 18 – 35 lat. W tej kategorii załoŜono równieŜ druŜynę oldboy-ów, tj. 
zawodników po 40 roku Ŝycia aktywnych sportowo; 
- juniorów. 
 

 
 
 
Koło Ligi Obrony Kraju 
Od 2005 r. w Brzozie aktywnie działa koło Ligi Obrony Kraju, które prowadzi sekcję 
strzelecką w kategorii broni pneumatycznej i kulowej. 
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Jeździecki Klub Sportowy "Brzoza"  
Stowarzyszenie Klub Je ździecki „Zwiastun” 
 
W Brzozie od 2003 roku działa zespół wokalny „Brzozowiacy” , który prowadzony jest 
przez instruktora z Gminnego Ośrodka Kultury w Nowej Wsi Wielkiej. 
 
Sołtys z radą sołecką oraz inni mieszkańcy Brzozy inicjują róŜnego typu aktywność 
społeczną. Mieszkańcy uroczyście obchodzą rocznice Powstania Wielkopolskiego, 
Odzyskania Niepodległości, doŜynki parafialne i gminne. Aktywność przy organizacji imprez 
wykazują członkowie Ochotniczej StraŜy PoŜarnej, Klubu Seniora, dzieci i młodzieŜ ze szkoły 
podstawowej i gimnazjum oraz radni, sołtys i rada sołecka. 
 

  
 
Coroczne obchody rocznicy Powstania Wielkopolskiego, ku czci poległych powstańców, 
którzy zginęli na tzw. „brzozowskim Kozaku”.  
 

 
 

W Brzozie organizowane są następujące imprezy integracyjne festyn majowy oraz powitanie 
lata od 2003 r., doŜynki gminne - co drugi rok, poŜegnanie lata – co drugi rok. 
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Bieg Sylwestrowy ulicami Brzozy  
Hotel Brzoza i Gmina Nowa Wieś Wielka promują aktywny, zdrowy wypoczynek zimą 
organizując corocznie bieg noworoczny (w 2008 r. 2-ga edycja). Impreza ta integruje 
mieszkańców oraz pokazuje, Ŝe bieganie jest sportem dla kaŜdego.  Wśród uczestników 
moŜna było dostrzec biegaczy młodych jak i "doświadczonych". W ostatnim biegu najstarsi 
zawodnicy mieli 84 lata (męŜczyzna) i 76 lat (kobieta). 

 
 
Akcja „I ty mo Ŝesz zosta ć świętym Mikołajem”  – odbyła się w 2008 r. juŜ po raz szósty. 
Od lat firmy z Brzozy i okolic oraz  osoby prywatne organizują paczki świąteczne dla dzieci z 
najuboŜszych rodzin. Dzięki sponsorom Święty Mikołaj dotarł z paczkami do 80 dzieci z 
Brzozy, Kobylarni, Nowego Smolna i Olimpina.  
 

 
 
 
Bydgoski Rowerowy Rajd Niepodległo ści  
Stowarzyszenie Klub Turystyki Rowerowej „RowerowaBrzoza” siedzibą w Olimpinie po raz 
drugi w dniu 11 listopada 2008 r. zorganizowało „Bydgoski Rowerowy Rajd Niepodległości” 
szlakiem Miejsc Pamięci Narodowej. W rajdzie tym wzięło udział 85 rowerzystów z 
Bydgoszczy oraz innych miejscowości Powiatu Bydgoskiego. Pragnąc uczcić ten tak waŜny 
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dzień w historii naszego Kraju, rowerzyści w Dniu Święta Niepodległości przejechali 111 km 
na trasie, która przebiegała przez miejsca Pamięci Narodowej połoŜone na terenie miasta 
Bydgoszczy oraz gmin Powiatu Bydgoskiego. W jedenastu miejscach Pamięci Narodowej 
znajdujących się trasie rajdu w miejscowościach Brzoza , Bydgoszcz – Stary Rynek, Plac 
Wolności, Dolina Śmierci, Osielsko, Borówno, Pyszczyn, Dębowa Góra, Koronowo, 
Tryszczyn, Osówiec, uczestnicy rajdu zapalili specjalnie przygotowane na to Święto znicze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gminny Rodzinny Rajd Rowerowy i zawody Rowerowa P ętla  
Stowarzyszenie Klub Turystyki Rowerowej „RowerowaBrzoza” z siedzibą w Olimpinie przy 
współpracy z gminami Nowa Wieś Wielka i Białe Błota, jest 
organizatorem imprezy cyklicznej pn. „Rodzinny Rajd 
Rowerowy”. W imprezie startują osoby z szerokiego 
przedziału wiekowego – najmłodszy uczestnik w 2008 roku 
miał 4 lata, a najstarszy 91. W rajdzie uczestniczą rowerzyści 
z Gmin Nowa Wieś Wielka, Białe Błota, Bydgoszczy, 
Łabiszyna, Mogilna, Solca Kujawskiego, Osielska, Koronowa. 
Rajd wiedzie ulicami Brzozy do Przył ęk. W Przyłękach po 
poczęstunku odbyły się zawody "Rowerowa P ętla-Brzoza 
2008" , po raz pierwszy na dystansie 50 kilometrów. W 
Rajdzie Rowerowym wzięło udział około 350 rowerzystów.   
 
Wiosenny Rajd Rowerowy Szlakiem Powstania Wielkopol skiego (Brzoza-Kolankowo). 
 
 
Tab. 6. Analiza zasobów miejscowości Brzoza 
 

Znaczenie Rodzaj zasobu 
brak małe średnie duŜe 

Środowisko przyrodnicze 
walory krajobrazu   X  
walory klimatu   X  
walory szaty roślinnej    X 
świat fauny, siedliska   X  
wody powierzchniowe   X  
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kopaliny X    
Środowisko kulturowe 
walory architektury wiejskiej i osobliwości kulturowe   X  
walory zagospodarowania przestrzennego   X  
zabytki  X   
zespoły artystyczne X    
Dziedzictwo religijne i historyczne 
miejsca, osoby i przedmioty kultu  X   
święta, odpusty, pielgrzymki  X   
tradycje, obrzędy, gwara  X   
legendy, podania i fakty historyczne  X   
waŜne postacie historyczne  X   
specyficzne nazwy X    
Obiekty i tereny, infrastruktura 
działki pod zabudowę mieszkaniową    X 
działki pod zabudowę letniskową  X   
działki pod zakłady usługowe i przemysłowe   X  
pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po przemysłowe X    
tradycyjne obiekty gospodarskie wsi (spichlerze, kuźnie) X    
place i miejsca publicznych spotkań   X  
miejsca sportu i rekreacji    X 
zaopatrzenie wsi w wodę    X 
skanalizowanie wsi   X  
Gospodarka, rolnictwo 
specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe)  X   
znane firmy produkcyjne i zakłady   X  
moŜliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne X    
organizacje rolnicze X    
Sąsiedzi i przyjezdni 
korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo/duŜe miasto, arteria    X 
ruch tranzytowy    X 
przyjezdni stali i sezonowi   X  
Instytucje 
placówki opieki społecznej (GOPS)   X  
szkoły    X 
Gminny Ośrodek Kultury X    
świetlica wiejska X    
inne (biblioteka, policja, ośrodek zdrowia, apteka)    X 
Ludzie, organizacje społeczne 
Ochotnicza StraŜ PoŜarna    X 
Koło Gospodyń Wiejskich X    
Kluby sportowe    X 
Stowarzyszenia    X 
 
Analizę zasobów miejscowości przeprowadzono na podstawie danych statystycznych oraz 
informacji zgromadzonych od mieszkańców. 
 
Zasoby to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi oraz otaczających ją obszarów, 
które mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości przy  realizacji publicznych 
przedsięwzięć słuŜących odnowie wsi.  
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3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowo ści 

 
Na podstawie analizy zasobów opracowano silne (korzystne) i słabe (niekorzystne) cechy 
wewnętrzne sołectwa, jak i potencjalne szanse (moŜliwości) i zagroŜenia występujące w 
otoczeniu, które mogą mieć znaczący wpływ na funkcjonowanie wsi w przyszłości. 

 
Tab. 7. Analiza SWOT miejscowości Brzoza 
 
 

SILNE STRONY 
 

 
SŁABE STRONY 

• korzystne połoŜenie – w pobliŜu Bydgoszczy, 
przy drodze krajowej nr 25 oraz przy drodze 
wojewódzkiej nr 254  

• słaba integracja społeczeństwa  

• dobra komunikacja publiczna z: 
- Bydgoszczą i  Inowrocławiem (PKS, PKP, busy) 
- Barcinem, Łabiszynem (PKS i busy) 

• brak zagospodarowanego terenu rekreacyjno-
wypoczynkowego (brak większego placu zabaw, 
atrakcyjnych urządzeń sportowych dla młodzieŜy i 
dorosłych, miejsca integracji i wypoczynku) 

 

• atrakcyjne połoŜenie ze względu na 
uwarunkowania przyrodniczo-krajobrazowe (lasy, 
łąki nadnoteckie, wydmy, szlaki turystyczne, nad 
rzeką, w pobliŜu jeziora) 

• niezagospodarowane centrum miejscowości, 
brak parkingu 

 

• najliczniejsza miejscowość gminy • miejscowość niewystarczająco skanalizowana  
• dynamicznie rozwijające się budownictwo 
jednorodzinne 

• słaby stan techniczny części dróg, część ulic 
nieutwardzona i nieoświetlona 

 

• duŜy napływ nowych mieszkańców • problemy z komunikacją na obszarze 
miejscowości z uwagi na przejazd kolejowy 

 

• potencjał ludzki (duŜo ludzi młodych, 
wykształconych i przedsiębiorczych) 

• ograniczone bezpieczeństwo ruchu drogowego i 
pieszego z uwagi na samochody poruszają się na 
drodze krajowej i wojewódzkiej, mimo 
ograniczenia, z duŜą prędkością 

 

• rozwinięta przedsiębiorczość (większe firmy, 
małe zakłady produkcyjne, usługowe) 

• niewystarczające działania policji  

• dość dobrze rozwinięta infrastruktura usługowo-
handlowa 

• zaśmiecone tereny okolicznych lasów i łąk  

• rozwinięta baza oświatowa (przedszkole, szkoła 
podstawowa, gimnazjum) 

• nieopisane, słabo oznakowane szlaki 
turystyczne 

 

 • słaby stan techniczny ogólnie dostępnego 
boiska przy Szkole Podstawowej  

 

 • niewykorzystany pod kątem rekreacji Nowy 
Kanał Notecki 

 

 • uboga pozaszkolna oferta dla dzieci i młodzieŜy  
 • uboga oferta edukacyjna, kulturalna i sportowa  

dla dorosłych 
 

 • brak kawiarenki, pubu, świetlicy wiejskiej, domu 
kultury 

 

 • brak atrakcyjnych terenów sportowych, np. 
kortów tenisowych 

 

 
SZANSE 

 

 
ZAGROśENIA 

• zagospodarowanie terenu nad Jeziorem  
Jezuickim w okolicy Chmielnik i Piecek 

• pogłębiające się zanieczyszczenie środowiska 
szczególnie w obrębie Jeziora Jezuickiego, 
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Nowego Kanału Noteckiego, okolicznych łąk i 
lasów 

• wykorzystanie szlaków wodnych • wzrastające zagroŜenie bezpieczeństwa 
drogowego i osobistego -niewystarczająca 
aktywność policji 

 

• upowszechnianie turystyki pieszej, rowerowej 
oraz wodnej 

• wzrost występowania zjawisk patologicznych, w 
szczególności wśród dzieci i młodzieŜy 

 

• wykorzystanie potencjału ludzi młodych, 
wykształconych, przedsiębiorczych, 
społeczników 

• niskie nakłady Samorządu na inwestycje 
związane z infrastrukturą techniczną (drogi, 
wodociągi, kanalizacja) 

 

• tendencja do migracji ludzi na wieś • niskie nakłady na inwestycje związane z 
turystyką, rekreacją 

 

• moŜliwość pozyskania środków finansowych z 
zewnątrz (fundusze unijne, granty, itp.) 

• wzrost bezrobocia  

• zachęty dla przedsiębiorców – inwestorów w 
postaci ulg i zwolnień podatkowych 
proponowanych przez samorząd lokalny 

  

• bliskość lotniska 
 

  

 
 
 
Podsumowanie 
Stworzenie jak najlepszych warunków Ŝycia mieszkańcom miejscowości Brzoza wpłynie na 
rozwój miejscowości, stanowi więc priorytet w wyznaczaniu kierunków rozwoju sołectwa. 
Mając na uwadze wnioski z analizy SWOT planuje się następujące kierunki rozwoju: 

• budowa infrastruktury technicznej (np. drogi, sieć wodociągowa, sieć kanalizacji 
sanitarnej) 

• stworzenie warunków dla zagospodarowania wolnego czasu dla mieszkańców (np. 
teren rekreacyjno-wypoczynkowy, nowoczesne boisko sportowe) 

• stworzenie oferty kulturalnej, edukacyjnej i sportowej dla mieszkańców 
Zagospodarowanie terenu rekreacyjno-wypoczynkowego miejscowości Brzoza (punkt 1 
Opisu planowanych zadań inwestycyjnych) stanowi szansę rozwoju dla miejscowości. 
 
 
Wizja Rozwoju Miejscowo ści: 
„Brzozy uroda, sił i zdrowia wszystkim doda”
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4. Opis planowanych zada ń inwestycyjnych i przedsi ęwzięć aktywizuj ących społeczno ść lokaln ą dla miejscowo ści Brzoza 

na lata 2009 – 2016. 

 
Tab. 8  Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną dla miejscowości Brzoza na lata 2009 – 
2016 
 
 
Lp. Nazwa inwestycji  

lub przedsi ęwzięcia oraz opis inwestycji lub 
przedsi ęwzięcia 

Cel i uzasadnienie Przeznaczenie Harmonogra
m realizacji 

Kwota ko ńcowa 
(PLN) 

i źródła jej 
pozyskania 

1 Zagospodarowanie terenu rekreacyjno-wypoczynkowego 
w miejscowości Brzoza.  
Teren ten znajduje się w centrum miejscowości, na 
działce będącej własnością Gminy nr 57/5 przy ul. 
Łabiszyńskiej (droga wojewódzka  nr 254).  
 
W ramach realizacji projektu będą wykonane prace 
ziemne związane z zagospodarowaniem terenu (m.in. 
załoŜenie trawnika), roboty ziemne pod plac zabaw (m.in. 
nawierzchnia poliuretanowa pod zestawem zabawowym i 
karuzelą) oraz zostaną zamontowane: 
- urządzenia zabawowe: spręŜynowce, karuzela, zestaw 
zabawowy, huśtawka wagowa,  
- urządzenia do aktywnego wypoczynku dla młodzieŜy i 
dorosłych: urządzenia siłowe,  
- elementy integracyjne, towarzyszące:  
ławki, kosze na śmieci, tablica informacyjna. 
Ponadto zostanie wykonane ogrodzenie oraz 
nasadzenia.  
 

Poprawa jakości Ŝycia 
na obszarach wiejskich 
poprzez zaspokojenie 
potrzeb społecznych 
mieszkańców wsi 
związanych z rekreacją, 
sportem i integracją. 
Realizacja projektu 
przyczyni się równieŜ do 
promowania obszarów 
wiejskich oraz wzrostu 
atrakcyjności 
turystycznej i 
inwestycyjnej. 

Teren rekreacyjno-
wypoczynkowy  
wykorzystany będzie   
przez mieszkańców 
sołectwa: dzieci, 
młodzieŜ i dorosłych 
Propagowanie 
rekreacji, aktywnego 
wypoczynku oraz 
integracji 
mieszkańców.  

2009-2011  149.770,95 
PROW 2007-2013  
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

2 Budowa oświetlenia na terenie Gminy Poprawa stanu Doprowadzenie 2009-2016 200.000 
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bezpieczeństwa w  
miejscowości 

punktów 
oświetleniowych 

Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

3 DoposaŜenie placu integracji przy remizie  
(budowa krytej stałej sceny, doposaŜenie w ławki, stoliki, 
siedziska) 

Integracja społeczności 
lokalnej, aktywne 
spędzanie wolnego 
czasu, kultywowanie 
tradycji 

Plac integracji będzie  
miejscem integracji 
mieszkańców Brzozy 

2010-2011 200.000 
PROW 2007-2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

4 Organizacja imprez plenerowych (muzycznych, 
kulturowych, integracyjnych) 

Integracja społeczności 
lokalnej, aktywne 
spędzanie wolnego 
czasu, kultywowanie 
tradycji 

Organizacja imprez 
plenerowych 
(muzycznych, 
kulturowych, 
integracyjnych) dla 
mieszkańców Brzozy 

2009-2016 20.000 
PROW 2007-2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
Sponsorzy 

5 Organizacja zajęć edukacyjnych, kulturalnych, 
sportowych dla dzieci, młodzieŜy i dorosłych 

Wzrost wiedzy, 
umiejętności, 
zagospodarowanie 
wolnego czasu, 
integracja społeczności 

Prowadzenie zajęć 
edukacyjnych, 
kulturalnych i 
sportowych dla 
mieszkańców Brzozy 

2009-2016 50.000 
PROW 2007-2013 
PO KL 2007-2013 
MPiPS 
MKiDN 
KPUW 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
 

6 Budowa szlaku rowerowego wzdłuŜ drogi powiatowej 
Brzoza-Piecki 

Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu 
drogowego 
mieszkańców 
miejscowości Brzoza, 
Piecki oraz 
przyjezdnych z okolic i 
Bydgoszczy.  

ŚcieŜka słuŜyć 
będzie  
mieszkańcom  
Brzozy i przyjezdnym 
do bezpiecznego 
przemieszczania się 
na plaŜe nad 
Jeziorem Jezuickim  

2014-2016 1.500.000 
PROW 2007–2013  
RPO WKP 2007-
2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

7 Inwentaryzacja szlaków turystycznych, oznakowanie, 
doposaŜenie 

Poprawa 
bezpieczeństwa 
związanego z 
poruszaniem się na 
szlakach 

Polepszenie 
warunków 
korzystania ze 
szlaków 

2015-2016 60.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
Rada Sołecka 
Stowarzyszenia 
granty 
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8 Akcje ekologiczne – sprzątanie świata Wzrost świadomości 
ekologicznej, integracja 
społeczności 

Cykliczne akcje 
mające na celu 
uprzątnięcie 
8miejscowości 

2009-2016 10.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
Rada Sołecka 
Stowarzyszenia 
granty 

9 Oczyszczenie brzegów rzeki – Nowy Kanał Notecki Wzrost świadomości 
ekologicznej, integracja 
społeczności 

Cykliczne akcje 
mające na celu 
uprzątnięcie brzegów 
Nowego Kanału 
Noteckiego 

2010 15.000 
Rada Sołecka 
Stowarzyszenia 
Mieszkańcy 
granty 

10 Budowa kortów tenisowych Propagowanie sportu, 
stworzenie warunków do 
uprawiania sportu i  
organizacji imprez 
sportowych  

Korty tenisowe będą 
słuŜyć do 
rekreacyjnej gry w 
tenisa ziemnego oraz 
uprawiania tego 
sportu. tenisa 
Prowadzenie zajęć 
sportowych dla 
mieszkańców 
miejscowości Brzoza 

2015-2016 250.000 
PROW 2007-2013 
RPO WKP 2007-
2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

11 Budowa pomnika Powstańców Wielkopolskich w Brzozie Kultywowanie tradycji, 
edukacja patriotyczna 

Odbudowa pomnika 
umoŜliwi 
obchodzenie 
uroczystości 
patriotycznych w 
pięknej, 
przedwojennej 
oprawie 

2009-2011 100.000 
Kujawsko-Pomorski 
Urząd Wojewódzki   
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

12 Budowa sieci wodociągowej Chmielniki-Prądocin-
Dobromierz 

Poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców, ochrona 
środowiska 

Doprowadzenie sieci 
wodociągowej 
mieszkańcom 
Prądocina i 
Dobromierza 

2009-2011 2.635.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
PROW 2007-2013 
lub RPO WKP 2007 
- 2013 

13 Budowa kolektora Prądocin – Brzoza wraz z kanalizacją 
sanitarną w m. Prądocin - Chmielniki 

Poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców, ochrona 

Doprowadzenie sieci 
kanalizacji sanitarnej 

2009-2016 7.000.000 
W etapach 
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środowiska do miejscowości 
Prądocin i Chmielniki  

PROW 2007-2013 
lub RPO WKP 2007 
- 2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

14 Budowa sieci wodociągowej Brzoza-Kobylarnia-Nowe 
Smolno 

Poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców, ochrona 
środowiska 

Doprowadzenie sieci 
wodociągowej 
mieszkańcom 
Kobylarni i Nowego 
Smolna 

2009 1.300.000 
PROW 2007-2013 
lub RPO WKP 
2007-2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

15 Remont kanalizacji sanitarnej – przepompowni ścieków 
przy Gimnazjum  

Poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców, ochrona 
środowiska 

Przedmiotem 
inwestycji jest remont 
kanalizacji sanitarnej 
– przepompowni 
ścieków przy 
Gimnazjum 

2009-2011 170.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

16 Zagospodarowanie centrum miejscowości Brzoza Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu 
drogowego, Integracja 
społeczności lokalnej, 
Rekreacja, wypoczynek 

Budowa nawierzchni 
ul. Szkolnej z 
odwodnieniem, kilka 
miejsc parkingowych, 
budowa skweru 

2009-2011 325.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

17 Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej Brzoza Północ Poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców, ochrona 
środowiska 

Doprowadzenie sieci 
kanalizacji sanitarnej 
do osiedla Brzoza 
Północ  

2010-2012 1.000.000 
PROW 2007-2013 
RPO WKP 2007-
2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

18 Budowa kanalizacji deszczowej ul. Sosnowej – Gierczak  
 

Poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców, ochrona 
środowiska 

Budowa kanalizacji 
deszczowej  

2009-2010 150.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

19 Budowa ul. Kasztanowej wraz z odwodnieniem Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu, 
poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców 

Budowa nawierzchni 
ulicy Kasztanowej 
ułatwi komunikację 
mieszkańcom 
osiedla Brzoza 
Północ z centrum 

2009 1.282.070 
RPO WKP 2007-
2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
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miejscowości oraz 
połączenie z drogą 
krajową.  

20 Budowa ul. OkręŜnej wraz z odwodnieniem (projekt)   Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu, 
poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców 

Wykonanie projektu 
budowy ulicy 
OkręŜnej wraz z 
odwodnieniem 

2009 10.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

21 Budowa ul. Grochowskiego wraz z odwodnieniem Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu, 
poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców 

Budowa nawierzchni 
ulicy Grochowskiego 

2010 600.000 
RPO WKP 2007-
2013 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 

22 Budowa boiska wielofunkcyjnego przy Szkole 
Podstawowej  

Propagowanie sportu, 
stworzenie warunków do 
Uprawiania sportu, 
organizacji imprez 
sportowych i 
integracyjnych 

Prowadzenie zajęć 
sportowych i imprez 
integracyjnych dla 
mieszkańców 
miejscowości Brzoza 

2010 400.000 
PROW 2007-2013 
MSiT 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
Sponsorzy 
Mieszkańcy 

23 Budowa wjazdu parkingu wraz z odwodnieniem przy 
Gimnazjum 

Poprawa 
bezpieczeństwa ruchu, 
poprawa jakości Ŝycia 
mieszkańców 

Budowa parkingu 
przy Gimnazjum 

2010-2011 500.000 
Gmina Nowa Wieś 
Wielka 
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Legenda: 
RPO WKP - Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko-

Pomorskiego na lata 2007 - 2013 
PROW 2007-2013 - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 
PO KL 2007-2013 - Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 – 2013 
MSiT   - Ministerstwo Sportu i Turystyki 
MSWiA  - Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 
MPiPS  - Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 
MKiDN  - Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
KPUW  - Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki 
NPPDL  - Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008 – 2011 
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